

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

**Закључак о одбацавању Пријаве концентрације
привредног субјекта „РС Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње**

**Сарајево
фебруар, 2024. године**



Број: УП 01-26-1-029-18/23
Сарајево, 08.02.2024. године

Конкurenceијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чланом 14. став (1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње (превод на српски језик „РС енергетски инжењеринг“ ПЦ - Народ Кине) ул. Милоша Обилића бб, Невесиње, заступан по пуномоћнику Огњену С. Авлијашу, адвокату из Бијељине, Гаврила Принципа 18/7, запримљеној дана 05.09.2023. године под бројем УП 01-26-1-029-1/23 на 2. (другој) сједници одржаној дана 08.02.2024. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње ул. Милоша Обилића бб, Невесиње, ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се привредни субјекат „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње да уплати административну таксу у износу од 1.000,00 КМ (хиљаду конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurenceијски савјет је дана 05.09.2023. године под бројем УП 01-26-1-029-1/23 запримио Пријаву концентрације привредног субјекта „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње, ул. Милоша Обилића бб, Невесиње, заступан по пуномоћнику Огњену С. Авлијашу, адвокату из Бијељине, Гаврила Принципа 18/7.

Пријава концентрације је поднесена ради пословне сарадње и повезивању привредног субјекта Мјешовити холдинг „Електропривреда Републике Српске“- Матично предузеће, акционарско друштво Требиње, Степе Степановића бб, Требиње, (у даљем тексту: МХ „ЕРС“ Матичног предузећа а.д. Требиње) са привредним друштвом „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње (у даљем тексту: Подносилац пријаве или „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње) и то путем оснивања привредног друштва „РС-ЕРС“ друштво са ограниченом одговорношћу за производњу и продају електричне енергије Требиње.

Пријава концентрације није била комплетна и уредна у смислу члана 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“ број 34/10), (у даљем тексту: Одлука), те је актом број: УП 01-26-1-029-2/23 дана 18.09.2023. године упућен захтјев за допуну, актом број: УП 01-26-1-029-7/23 дана 26.10.2023. године, као и актом број: УП 01-26-1-029-13/23 од 03.01.2024. године.

Подносилац пријаве је Пријаву допунио поднеском број: УП 01-26-1-029-6/23 запримљеним дана 13.10.2023. године, поднеском УП: 01-26-1-029-9/23 од 02.11.2023. године, поднеском број: УП 01-26-1-029-11/23 од 09.11.2023. године, поднеском број: УП 01-26-1-029-12/23 од 15.11.2023. године и поднеском број: УП 01-26-1-14/23 од 17.01.2024. године.

По пријему цјелокупне документације Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријму комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 06.02.2024. године под бројем: УП 01-26-1-029-16/23.

Конкурентијски савјет анализом Пријаве је утврдио слједеће чињенице:

Пријава је поднесена, у смислу члана 16. став (2) Закона о конкуренцији, обзиром да је правни основ предметне концентрације Меморандум о разумјевању закључен дана 27.09.2023. године.

Подносилац пријаве је навео да предметну концентрације нема намјеру пријавити органима надлежним за конкуренцију ван Босне и Херцеговине.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат МХ „ЕРС“ Матичног предузећа а.д. Требиње, „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње и „РС-ЕРС“ Требиње.

1.1. Привредни субјекат „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње, Подносилац пријаве

Привредни субјекат „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње ул. Милоша Обилића бб, Невесиње, је према Рјешењу о регистрацији број: 062-0-Рег-3-23-00220 од 31.07.2023. године, регистрован у судском регистру Окружног привредног суда у Требињу, под матичним бројем субјекта уписа: 62-01-0020-17. У Рјешењу о регистрацији је такође наведено да је у регистру пословних субјеката, код субјекта уписа „КАМЕН STONE“ д.о.о. уписана промјена назива (фирме) и гласи: „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње.

Оснивач субјекта уписа је физичко лице (...) *¹, са (...) *% учешћа у капиталу.

Предмет пословања привредног субјекта је дјелатност под шифром 08.11 - Вађење украсног камена и камена за грађевинарство, кречњака, гипса, креде и шкриљаца.

„RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње нема учешћа у другим привредним субјектима у БиХ.

1.2. Привредни субјекат МХ „ЕРС“ Матичног предузећа а.д. Требиње

Привредни субјекат Мјешовити холдинг „Електропривреда Републике Српске“ - Матично предузеће, акционарско друштво Требиње, Степе Степановића бб, Требиње, је према Актуелном изводу из судског регистра број: 062-0-Рег-3-23-000799 од 08.08.2023. године регистрован у судском регистру Окружног привредног суда у Требињу, под матичним бројем субјекта уписа: 62-02-0001-20 (ПУ-1-1312-00).

Оснивач субјекта уписа је Република Српска са 100% у капиталу.

¹ (...) * - подаци представљају пословну тајну

Предмет пословања привредног субјекта је дјелатност под шифром 35.14- снабдјевање и трговина електричном енергијом.

Привредни субјекат МХ „ЕРС“МП а.д. Требиње (матично друштво) има сљедеће повезане привредне субјекте:

- **„ЕКС" д.о.о. Београд**, дјелатност: трговина електричном енергијом, матично друштво има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„ERS TRADING"**, трговање з електрично енергијо" д.о.о. Љубљана, дјелатност: трговина електричном енергијом, матично друштво има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„ЕРС - Развој инвестиције и трговина у енергетици" д.о.о. Београд**, дјелатност: трговина електричном енергијом, матично друштво има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„Фотонапонска електрана 2" д.о.о. Требиње**, дјелатност: производања електричне енергије, матично друштво има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„Вјетропаркови ЕРС" д.о.о. Берковићи**, дјелатност: производања електричне енергије, матично друштво има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„Рудинг" д.о.о. Угљевик**, дјелатност: производња и прерада техничко-грађевинског камена и литотамнијског кречњака – креде, матично друштво има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„Електропривреда Републике Српске"- ОИЕ д.о.о.Љубиње**, дјелатност: производања електричне енергије, матично друштво има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„COMSAR ENERGY HIDRO" д.о.о. Бања Лука**, дјелатност: производања електричне енергије, Електропривреда Републике Српске- ОИЕ д.о.о. Љубиње има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„СЕ Требиње 1" д.о.о.**, дјелатност: производања електричне енергије, матично друштво има (...)*% удјела у капиталу;
- **„НЕТ Требиње" а.д.**, дјелатност: производања електричне енергије, структура капитала: (...)*% ваучери, (...)*% ПИО, (...)*% реституција, (...)*% учешће Матичног друштва;
- **„НЕ Дабар д.о.о. Требиње**, дјелатност: проиводња електричне енергије, ХЕТ а.д. Требиње има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„НЕ на Дрини" а.д. Вишеград**, дјелатност: производања електричне енергије, структура капитала: (...)*% ваучери, (...)*% ПИО, (...)*% реституција, (...)*% учешће Матичног друштва;
- **„НЕ Бистрица" д.о.о. Фоча** дјелатност: проиводња електричне енергије, „НЕ на Дрини" а.д. Вишеград има (...)*% удјела у капиталу;
- **Хотел „ЦОМСАР РУДО" д.о.о. Рудо**, дјелатност: хотелски смјештај и угоститељство „НЕ на Дрини" а.д. Вишеград има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„Термоелектрана Гацко развој и инвестиција" д.о.о. Гацко**, дјелатност: производања електричне енергије, матично друштво има (...)*% учешћа у капиталу;
- **„РиТЕ Гацко" а.д. Гацко**, дјелатност: производања електричне енергије, структура капитала: (...)*% ваучери, (...)*% ПИО, (...)*% реституција, (...)*% учешће Матичног друштва;
- **„НЕ на Врбасу" а.д. Бања Лука**, дјелатност: производања електричне енергије, структура капитала: (...)*% ваучери, (...)*% ПИО, (...)*% реституција, (...)*% учешће Матичног друштва;
- **„РиТЕ Угљевик" а.д. Угљевик**, дјелатност: производња електричне енергије, структура капитала: (...)*% ваучери, (...)*% ПИО, (...)*% реституција, (...)*% учешће Матичног друштва;
- **„BNBM Eastern Europe" д.о.о. Угљевик**, израда гипсаних плоча, структура капитала: (...)*% учешће за Beijing New Building Materials Public Ltd Co, (...)*% учешћа за "РиТЕ Угљевик" а.д. Угљевик;
- **„Термонова" д.о.о. Угљевик**, дјелатност: снабдијевање паром и климатизација, (...)*% учешће за РиТЕ Угљевик а.д. Угљевик;

- **„ЦЕРС" д.о.о. Бања Лука**, дјелатност: вађење угља, структура капитала: (...)%% учешће за COMSAR ENERGY GROUP UNLIMITED, (...)%% учешће РиТЕ Угљевик а.д. Угљевик;
- **„Елелектрокрајина" а.д. Бања Лука**, дјелатност: дистрибуција електричне енергије, структура капитала: (...)%% ваучери, (...)%% ПИО, (...)%% реституција, (...)%% учешће матичног друштва;
- **„Електро-Добој" а.д.**, дјелатност: дистрибуција електричне енергије, структура капитала: (...)%% ваучери, (...)%% ПИО, (...)%% реституција, (...)%% учешће матичног друштва;
- **„НЕ Пакленица и Цијевна 3" д.о.о. Добој**, дјелатност: производња електричне енергије, структура капитала: (...)%% учешће за Електро-Добој а.д. Добој;
- **„Електро-Бијељина" а.д. Бијељина**, дјелатност: дистрибуција електричне енергије, структура капитала: (...)%% ваучери, (...)%% ПИО, (...)%% реституција, (...)%% учешће матичног друштва;
- **„ОИЕ" д.о.о. Зворник**, Дјелатност: производња електричне енергије структура капитала: (...)%% учешће за Електро-Бијељина а.д. Бијељина;
- **„Електродистрибуција Пале" а.д. Пале**, дјелатност: дистрибуција електричне енергије структура капитала: (...)%% ваучери, (...)%% ПИО, (...)%% реституција, (...)%% учешће Матичног друштва;
- **ОИЕ Богатићи и Месићи д.о.о. Пале**, дјелатност: производња електричне енергије, структура капитала: (...)%% учешће за Електродистрибуција Пале а.д. Пале;
- **„Електрохерцеговина" а.д. Требиње**, дјелатност: дистрибуција електричне енергије, структура капитала: (...)%% ваучери, (...)%% ПИО, (...)%% реституција, (...)%% учешће матичног друштва;
- **„ИРЦЕ" а.д. Источно Сарајево**, дјелатност: технолошко испитивање и анализа, структура капитала: (...)%% ваучери, (...)%% ПИО, (...)%% реституција, (...)%% државни капитал, (...)%% учешће матичног друштва;

1.3. Циљно друштво, привредни субјекат „РС-ЕРС" д.о.о Требиње

Привредни субјекат „РС-ЕРС" Требиње је у поступку оснивања, биће организован као друштво са ограниченом одговорношћу које ће се бавити производњом и продајом електричне енергије.

(...)*

Привредно друштво „РС-ЕРС" д.о.о Требиње, као друштво у оснивању, нема учешћа у другим привредним субјектима у БиХ.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ, број 34/10).

3. Правни основ концентрације

Као правни основ концентрације Подносилац пријаве је, у смислу члана 30. став (1) тачка а) Закона и члана 9. тачка ф) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката, доставио Меморандум о разумјевању закључен дана 27.09.2023. године број: 01-2617-3/23 и Измјене и допуне Меморандума о разумјевању број: 01-2617-3/23 27.09.2023. године закључене 09.11.2023. године.

Потписивању предметног меморандума је претходило Писмо намјере број: ПЦ-202307-БИХ-Е-001 од 28.07.2023. године које је привредни субјекат "RS Energy Engineering" д.о.о. Невесиње упутио привредном субјекту МХ „ЕРС“ Матично предузеће а.д. Требиње.

(...)*

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације је заједничко улагање на дугорочној основи два или више независних привредних субјеката, који дјелују као независни привредни субјекти у смислу одредби члана 12. став (1) тачка ц) Закона.

4. Релевантно тржиште

У Пријави се наводи, појашњење и прецизирање релевантног тржишта намјераване концентрације, у складу са дјелатностима коју обављају учесници намјераване концентрације као и географском тржишту на којем исти дјелују. Циљно друштво, као учесник намјераване концентрације би дјеловало на тржишту електричне енергије Босне и Херцеговине и Југоисточне Европе, с обзиром да је БиХ потписница Уговора о успостављању Енергетске заједнице Југоисточне Европе од 2006. године.

Један од оснивача циљног друштва, са (...)*% учешћа у оснивачком капиталу, привредни субјекат Мјешовити холдинг „Електропривреда Републике Српске“ - Матично предузеће, акционарско друштво Требиње, се бави снабдјевањем и трговином електричном енергијом (шифра дјелатности 35.14), на начин да купује електричну енергију од зависних предузећа и ту енергију продаје на регулисаном тржишту за вршење јавне услуге и за резервно снабдјевање у Републици Српској, а преостале билансне вишкове продаје на слободном тржишту велетрговцима у Босни и Херцеговини. У Пријави се наводи да се према дјелатности Циљног друштва и привредног субјекта Мјешовити холдинг „Електропривреда Републике Српске“ - Матично, релевантно тржиште предметне концентрације, може дефинисати као тржиште електричне енергије у Босни и Херцеговини.

Подносилац пријаве је доставио податке о процјени тржишног учешћа за учесника концентрације МХ Електропривреда РС и његових конкурената на релевантном тржишту производње и потрошње електричне енергије у БиХ и РС, сачињене према подацима Државне регулаторне комисије за електричну енергију, како слиједи:

Производња електричне енергије у Босни и Херцеговини у 2022. години:

Табела бр.1

Назив привредног субјекта		Производња (GWh)	Тржишно учешће (%)
1.	МХ Електропривреда РС	4.975,95	33,09
2.	ЈП Електропривреда БиХ д.д.	5.849,20	38,90
3.	ЈП Електропривреда ХЗХБ д.д	1.451,45	9,66
4.	Остали	2.759,36	18,35
5.	УКУПНО	15.035,96	100

Извор: подаци из Пријаве

Продаја електричне енергије у Босни и Херцеговини у 2022. години:

Табела бр.2

Назив привредног субјекта		Продаја (ГWx)	Тржишни удио (%)
1.	ЈП Електропривреда БиХ д.д.	5.028,25	46,82

2.	МХ Електропривреда РС	4.091,01	38,10
3.	ЈП Електропривреда ХЗХБ д.д	1.335,11	12,43
4.	ЈП Комунално Брчко д.о.о Брчко Дистрикт	256,99	2,39
5.	ХЕП Енергија д.о.о. Мостар	25,69	0,24
6.	Petrol ВН Oil Company д.о.о. Сарајево	1,91	0,02
7.	Energy financing Team д.о.о. Билећа	0,049	0,00
8.	Укупно	10.739,04	100

Мањиски оснивач Циљног друштва, привредни субјекат МХ „Електропривреда Републике Српске“ - Матично предузеће а.д. Требиње, на тржишту производње електричне енергије у БиХ, производи 4.975,95 ГВх или у процентима 33,09% (Табела бр.1), односно на тржишту продаје електричне енергије у БиХ 4.091,01 ГВх (38,10%) (Табела бр.2).

Подносилац пријаве „РС Енергу Енџинееринг“ д.о.о. Невесиње је друштво које се до сада није бавило производњом и продајом електричне енергије, па је тржишни удио Подносиоца пријаве на релевантном тржишту производње и продаје електричне енергије 0%.

У погледу Циљног друштва, привредно друштво „РС-ЕРС“ друштво са ограниченом одговорношћу за производњу и продају електричне енергије Требиње је у фази развоја и реализације будућих пројекта и као такво није ни активно на релевантном тржишту.

Након провођења намјераване концентрације, тржишна учешће учесника концентрације, остали би непромијењени, с обзиром да би Циљано друштво тек по регистрацији правног субјекта и развоју пројекта почело обављати своје активности и изашло би на тржиште тек за три до пет година, колико је по процјенама потребно да се пројекат изградње реализује.

Подносилац пријаве наводи да по завршетку пројекта, Циљно друштво планира да просјечно годишње производи (...)* електричне енергије. Према актуелним подацима (не према подацима који се очекују за три године - а јамачно је да ће производња бити већа) учешће Циљног друштва на релевантно тржишту било би у процентима (...)*% од укупне производње у БиХ, што је са становишта конкуренције занемарљиво.

5. Оцјена пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту већи од 40,0%.

У складу са чланом 2. став (1) тачка б) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката, учесници концентрације са сједиштем и пребивалиштем у Босни и Херцеговини су обавезни пријавити намјеравану концентрацију у колико су испуњени услови из члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Укупни годишњи приходи учесника концентрације и њихових повезаних привредних субјеката, на дан 31.12.2022. године износио је:

Табела бр.3

Укупни годишњи приход у 2022. години (КМ)		
	МХ „ЕРС“ а.д	„RS Energy Engineering“ д.о.о.
БиХ	(...)* КМ	(...)* КМ
Свијет	(...)* КМ	(...)* КМ

Годишњи приход учесника концентрације представља укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине) у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према подацима из Пријаве (Табела бр.3) учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили услов из члана 14. став (1) тачка б) Закона у погледу тржишног учешћа с обзиром да привредни субјекат „RS Energy Engineering“ д.о.о. Невесиње као већински стичалац учешће у капиталу привредног субјекта „РС-ЕРС“ није активан на релевантом тржишту производње и продаје електричне енергије у Босни и Херцеговини, као ни циљно друштво које није активно на тржишту.

Према подацима из Пријаве, привредни субјекат МХ „Електропривреда Републике Српске“ - Матично предузеће а.д. Требиње, ће имати (...)*% власничког учешћа у оснивачком капиталу у циљном друштву, те као такав не стиче контролу над циљним друштвом у смислу одредби члана 2. став (2) Закона, због чега се његово учешће на релевантном тржишту не посматра у смислу одредбе члана 14. став (1) тачка б) Закона.

На основу напријед наведеног, утврђено је да Подносилац пријаве није био обавезан поднијети пријаву концентрације у смислу члана 14. Закона, те је одлучено као у диспозитиву.

6. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкуренцијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Закључка.

Предсједница

Адиса Бегвић